瑞教义〔2020〕215号
关于做好瑞安市2020年公办幼儿园招生工作的

通知（试行）

为切实做好2020年秋季公办幼儿园招生工作，进一步规范幼儿园办园行为，现将有关工作通知如下。
一、招生年龄段
小班适龄幼儿：年满3周岁（2016年9月1日至2017年8月31日出生）。

二、招生批次及对象
（一）第一批次：征地协议（小区配套）生

公办幼儿园建设征地时有签订征地协议且符合条件的适龄幼儿（村居原户子女）；规定的小区配套幼儿园所对应小区内符合条件的适龄幼儿（招生批次参照我市义务教育阶段招生政策）。

（二）第二批次：政策照顾生

1.军人子女：烈士子女、因公牺牲军人子女、一至六级残疾军人子女；驻边疆国境的县（市）、沙漠区、国家确定的边远地区中的三类地区、军队确定的特、一、二类岛屿部队的瑞籍现役军人；非瑞籍驻瑞部队现役军人（包括国家综合性消防救援队伍人员）子女。

2.人才子女：在瑞就业创业的《温州市高层次人才分类目录(2019)》认定的A类、B类、C类、D类、E类人才直系子女；在瑞安市级及以上领军企业、国家级高新技术企业、瑞安市重大招商引资企业和瑞安市级及以上高成长企业（以下简称为适用企业）任职的总经理或董事长直系子女；在适用企业工作具有正高级职称的高级技术人员直系子女；来瑞就业创业博士研究生直系子女；来瑞就业创业的国内双一流高校、985/211高校、全球排名前100位的海外高校毕业硕士研究生直系子女。

3.瑞安市委、市政府及以上委派援藏援疆援川援青一年及以上人员、援鄂医疗队员子女；受瑞安市委、市政府及以上表彰的新冠肺炎防治一线医务人员子女。
4.荣立2次三等功或1次二等功及以上各类立功者（含温州市优秀人民警察）子女；获得瑞安市级及以上劳模称号者子女。
5.省绿叶奖、春蚕奖获得者子女；获得温州市级及以上尊师重教先进个人子女;获得瑞安市级及以上名师、名班主任、名校长、教坛新秀、教坛中坚及教坛宿将等子女。

6.符合国家、省市及教育行政部门有关教育优待政策的其他照顾对象子女。

（三）第三批次：规定区域内瑞安户籍适龄幼儿

在各自对应的教育学区所辖片区范围内，拥有户籍或其父母（本人）持有房产证（不动产证）的适龄幼儿。各教育学区所对应的乡镇（街道）及公办幼儿园（含直属）范围详见《瑞安市公办幼儿园招生分片报名范围》（附件1）。

三、招生流程和办法

2020年公办园招生主要根据“相对就近、公开公平”原则，实行“分批分类分片”录取。具体流程和办法如下。

（一）网络报名：统一通过“温州市适龄幼儿入园信息登记系统”进行网上报名登记，实行“线上系统报名+线下现场摇号”相结合。第三批次每位适龄幼儿只能选报对应区域范围内符合报名条件的1所公办幼儿园（分园按1所公办园），不得跨区域报名。具体操作详见《瑞安市公办幼儿园网络报名操作指南》（附件2）。
（二）资格审查：网络报名截止后，由幼儿园组织进行资格审查。线上审核通过的，免去线下确认环节；线上审核有问题的，通知家长在规定时间内提供书面佐证材料，逾期未提供的视同放弃；对不符合报名条件的，通知家长或监护人。幼儿园及时公示审核结果。

（三）招生录取：

1.分批录取。按照招生计划数优先招收第一批次适龄幼儿。若第一批次报名幼儿数少于该幼儿园招生计划数，幼儿园应如数录取；当第一批次报名人数超过幼儿园招生计划数，根据“住、户一致优先”的办法予以录取（小区配套园按此办法）。
幼儿园招收第一批次适龄幼儿后有剩余学额的，启动第二批次（第二批次的招录人数，按各幼儿园剩余计划数的一定比例招收，具体见核准后的幼儿园招生实施细则）。第二批次录取采用“志愿优先”原则，各公办园先招录第一志愿适龄幼儿，若第一志愿填报数少于该幼儿园剩余按比例的招生计划数，应如数录取；当第一志愿填报人数超过幼儿园剩余按比例的招生计划数，实施电脑派位或参照电脑派位方式录取。未能录取的则进入填报第二志愿的公办园录取。依此类推。

幼儿园招收“第二批次”适龄幼儿后有剩余学额的，启动“第三批次”招生。

2.电脑派位。第三批次招录，当报名人数少于该幼儿园剩余招生计划数时，应一次性全部录取。当报名人数超过剩余招生计划数时，实施电脑派位或参照电脑派位方式录取，录取结果及时向社会公布。全市报名人数超过剩余招生计划数的公办幼儿园，将分片区集中统一电脑随机派位预录取（具体地点另行通知）。

3.录取确认。被预录取后，须在规定时间内到对应幼儿园报到确认，否则视同放弃。对因第三批次报名幼儿数少于剩余计划数、因放弃或被取消录取资格而空出的学位，经市教育局同意后，可由幼儿园自主补招。
招生基本流程及时间安排如下：
	招生批次
	工作内容
	时间安排

	第一批次
	招收征地协议和小区配套适龄幼儿
	7月26日—7月28日

	第二批次
	符合条件的政策照顾对象子女入园向市教育局提出申请
	7月23日—7月28日

	政策照顾对象资格联合查验、录取和报到确认
	7月29日—8月1日

	第三批次
	网络报名
	8月3日—8月5日

	资格信息查验
	8月6日—8月7日

	电脑派位或参照电脑派位方式招收
	8月8日—8月10日

	录取确认
	8月11日—8月12日

四、工作要求
（一）切实加强组织领导，各幼儿园要成立招生工作领导小组，深入细致开展调研摸底，集体研究部署，制定招生实施细则，并于7月24日前报市教育局、教育学区备案，核准后通过门户网站或公众号向社会公布，并要指定专人做好招生政策解释和来访接待工作。

（二）瑞安市机关幼儿园招生计划单列，具体见市机关幼儿园招生实施细则。

（三）幼儿园要严格遵照招生计划数招生，详见《瑞安市2020年秋季公办园招生计划数》（附件3)，按规定年龄分班。

（四）各类政策照顾对象的子女如需就读公办幼儿园，向市教育局提出申请时，须在各自对应教育学区范围内的所有公办园（含直属），按意向顺序填写志愿（不得跨片区选择）。并于7月28日前提交《2020年瑞安市各类政策性照顾对象子女入园申请表》(附件4），以及相关证明材料的原件和复印件（复印件要加盖“与原件相符”及单位印章）至市教育局审核，逾期视同放弃。市教育局审核后，联合市编办、市人才办、市人力社保局、市退役军人事务局、市经信局及市纪委监委等相关部门，对已申请的照顾对象相关条件进行查验，查验核实后，对其子女予以提前优先按志愿录取。

（五）各公办幼儿园在第三批次招生网络报名之前，须公布第一、二批次招录名单，并纳入本年度招生计划数，同时发布电脑随机派位招录剩余计划数。

（六）实施电脑派位或参照电脑派位方式录取，须有公证机构参加，同时邀请市人大代表、政协委员及新闻媒体记者参与，全程接受社会监督，派位结果及时向社会公布。

（七）实施电脑派位或参照电脑派位方式录取时，双胞胎（多胞胎）幼儿实行捆绑报名一次摇号，摇中全部录取，否则不予录取。未被幼儿园摇中（或录取）的适龄幼儿，由家长或监护人选择其他幼儿园就读。
（八）各幼儿园要按照《浙江省幼儿、学生入托入学查验预防接种证工作实施方案》和《浙江省入托、入学儿童预防接种证查验工作规范》中有关要求做好告知和查验工作。幼儿入园前，须按照卫健部门规定的卫生保健制度进行体格检查。

（九）严肃工作纪律。各公办幼儿园要严格按照制定的招生方案要求认真做好招生工作，不得超计划数违规招生。严禁在招生过程中出现指标买卖和其他腐败现象，做到有报必查，严肃追责。建立幼儿园招生督查制度，市教育局将联合相关部门（单位）进行专项督查，对发现存在弄虚作假等违反招生文件精神行为的，将给予严肃处理。适龄幼儿家长或监护人要为其所提供的材料真实性负责，凡提供虚假证明材料，一律取消报名资格并予以通报；凡擅自修改或伪造户籍、产权等证件的，将通报公安等有关部门，并依法追究责任。坚决杜绝各种不正之风，以确保幼儿园招生工作顺利进行。

（十）本通知试行一年，未尽事宜由市委教育工作领导小组决定，瑞安市教育局负责解释。
附件：1.瑞安市公办幼儿园招生分片报名范围

2.瑞安市公办幼儿园网络报名操作指南
3.瑞安市2020年秋季公办幼儿园招生计划数

4.2020年瑞安市各类政策性照顾对象子女入园申请表

   瑞安市教育局
2020年7月22日
附件1

瑞安市公办幼儿园招生分片报名范围
	教育

学区
	片区内乡镇

（街道）
	片区内

幼儿园名称
	详细地址
	咨询电话

	安阳

学区
	安阳街道

玉海街道

东山街道
上望街道

锦湖街道

潘岱街道
北麂乡
	瑞安市中心幼儿园
	瑞安市范大桥15号
	65616981

	瑞安市中心幼儿园解放路分园
	瑞安市凤山巷14号
	66618282

	瑞安市中心幼儿园安康路分园

（先招生，待幼儿园装修完成验收后开园）
	瑞安市安康路377号
	65616981

	瑞安市第三幼儿园（小区配套园）
	瑞安市上望街道

桃花锦苑小区内
	65165718

	瑞安市第四幼儿园（小区配套园）
	瑞安市安阳路546号

（风荷花苑内）
	66816916

	瑞安市毓蒙幼儿园
	瑞安市经开区上东路555号
	66680310

	瑞安市滨江幼儿园
	瑞安市玉海街道华侨新村南首
	65059989

	瑞安市滨江幼儿园瑞祥分园
	瑞安市安阳街道祥和路368号
	66865672

	瑞安市滨江幼儿园逸景湾分园（小区配套园）
	瑞安市玉海街道逸景湾G组团
	65059615

	瑞安市玉海中心幼儿园
	瑞安市玉海街道虹桥南路

15幢后面
	58900632

	瑞安市潘岱中心幼儿园
	瑞安市潘岱街道山南村
	65097759

	瑞安市北麂幼儿园
	瑞安市北麂乡海利村
	65610129

	莘塍

学区
	莘塍街道

汀田街道
	瑞安市莘塍中心幼儿园
	瑞安市莘塍街道镇府南路
	59881591

	瑞安市莘塍第二幼儿园
	瑞安市莘塍街道南星路6号
	58872980

	塘下学区
	塘下镇
	瑞安市罗山幼儿园
	瑞安市塘下镇赵宅村

实验路3号
	65381798

	瑞安市罗山幼儿园塘下中心区分园（先招生，待幼儿园装修完成验收后开园）
	瑞安市塘下镇中心区天星路
	65381798

	瑞安市塘下镇中心幼儿园
	瑞安市塘下镇张宅村中心路
	58813175

	瑞安市塘下镇第三幼儿园
	瑞安市塘下镇海安东门横街50号
	65273173

	飞云学区
	飞云街道

仙降街道

南滨街道

云周街道
	瑞安市飞云实验幼儿园

（小区配套园）
	瑞安市飞云中心区瑞南大道江南新区江景花苑
	58875067

	瑞安市仙降实验幼儿园
	瑞安市仙降街道金山社区

涨岙村
	58873873

	马屿学区
	马屿镇

曹村镇
	瑞安市马屿镇中心幼儿园
	瑞安市马屿镇马岩村
	65777890

	瑞安市马屿镇中心幼儿园

朝阳分园
	瑞安市马屿镇会吉村
	58878862

	陶山学区
	陶山镇

桐浦镇
	瑞安市陶山镇荆谷幼儿园
	瑞安市陶山镇荆谷乡沙垟下村
	58916211

	高楼学区
	高楼镇

平阳坑镇
	瑞安市高楼镇中心幼儿园
	瑞安市高楼镇西村

环山路43号
	58879229

	瑞安市高楼镇中心幼儿园

营前分园
	瑞安市高楼镇营前村
	58879229

	瑞安市高楼镇宁益幼儿园
	瑞安市高楼镇宁益社区墩头村宁益小学内
	65730050

	瑞安市高楼镇东岩幼儿园
	瑞安市高楼镇东岩学校内
	65744206

	瑞安市高楼镇枫岭幼儿园
	瑞安市高楼镇大藏村

枫岭学校内
	65735026

	湖岭学区
	湖岭镇

林川镇

芳庄乡
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园
	瑞安市湖岭镇大同村仓后巷
	65498098

	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

永安分园
	瑞安市湖岭镇永安呈店永胜路
	65495589

	瑞安市湖岭镇潮基幼儿园
	瑞安市湖岭镇上街村
	13967737587

	瑞安市林川镇林溪幼儿园
	瑞安市林川镇里见村
	15967727279

	瑞安市林川镇金川幼儿园
	瑞安市林川镇林下村
	65480396

	瑞安市芳庄乡幼儿园
	瑞安市芳庄乡山坑村
	65483281

附件2
瑞安市公办幼儿园网络报名操作指南
凡拟报名入读幼儿园小班的家长，可通过电脑、手机选择以下任意一种方式进行网上报名。

一、通过电脑端方式进行网上报名
（一）电脑端登录注册：打开网页浏览器，登录“浙江政务服务网”（网址http://www.zjzwfw.gov.cn），使用手机号进行实名注册，注册后登录报名（已注册“浙江政务服务网”帐号的无需重复注册，省略本步骤）。

（二）电脑端报名操作流程

1.登录浙江政务服务网网站http://wz.zjzwfw.gov.cn；

2.搜索“儿童入园”；

3.点击“温州市/幼儿园儿童入园”在线办理；

4.点击“公办园”“瑞安市”；

5.点击对应的学区、幼儿园，按要求填报相关信息，提交；

6.“我的登记”查看确认是否登记成功。

（三）如家长使用电脑报名，建议使用谷歌、360、QQ浏览器访问。
二、通过手机端方式进行网上报名
（一）手机端下载。苹果手机 Appstore和安卓手机在应用商店搜索查找关键字“浙里办”APP安装，按提示要求使用手机号进行注册，注册成功后扫码登录报名（温馨提示：必须使用“浙里办”APP扫码，不要使用微信、支付宝等其他APP扫码）。

（二）手机端“浙里办APP”报名操作流程

1.登录“浙里办”手机APP；

2.搜索“瑞安市幼儿园儿童入园”；

3.选择“在线办理”；

4.进入“温州市适龄幼儿入园信息登记系统”；

5.选择“公办园入园登记”；

6.选择“瑞安市”；

7.选择对应的学区、幼儿园，按要求填写相关信息，提交；

8.“查看登记”确认是否登记成功

三、请适龄幼儿家长（监护人）根据相对就近的原则，慎重选择符合报名条件的公办幼儿园，按要求如实、准确填写信息，报名信息一旦提交，不可修改。报名提交后，请家长们及时对本次报名活动进行评价。

附件3
瑞安市2020年秋季公办园招生计划数
	序号
	幼儿园
	小班数
	人数

	1
	瑞安市中心幼儿园
	4
	120

	瑞安市中心幼儿园解放路分园
	3
	90

	瑞安市中心幼儿园安康路分园

（先招生，待幼儿园装修完成验收后开园）
	3
	90

	2
	瑞安市机关幼儿园

（先招生，待幼儿园装修完成验收后开园）
	5
	150

	3
	瑞安市第三幼儿园
	3
	90

	4
	瑞安市第四幼儿园
	3
	90

	5
	瑞安市罗山幼儿园
	5
	140

	瑞安市罗山幼儿园塘下中心区分园

（先招生，待幼儿园装修完成验收后开园）
	4
	120

	6
	瑞安市毓蒙幼儿园
	3
	90

	7
	瑞安市滨江幼儿园
	5
	140

	瑞安市滨江幼儿园瑞祥分园
	4
	112

	瑞安市滨江幼儿园逸景湾分园
	2
	56

	8
	瑞安市玉海中心幼儿园
	4
	120

	9
	瑞安市潘岱中心幼儿园
	1
	30

	10
	瑞安市莘塍中心幼儿园
	6
	168

	11
	瑞安市莘塍第二幼儿园
	6
	168

	12
	瑞安市塘下镇中心幼儿园
	6
	168

	13
	瑞安市塘下镇第三幼儿园
	2
	60

	14
	瑞安市飞云实验幼儿园
	4
	120

	15
	瑞安市仙降实验幼儿园
	3
	90

	16
	瑞安市马屿镇中心幼儿园
	5
	150

	瑞安市马屿镇中心幼儿园朝阳分园
	1
	25

	17
	瑞安市陶山镇荆谷幼儿园
	2
	60

	18
	瑞安市高楼镇中心幼儿园
	4
	120

	瑞安市高楼镇中心幼儿园营前分园
	1
	20

	19
	瑞安市高楼镇宁益幼儿园
	1
	20

	20
	瑞安市高楼镇东岩幼儿园
	1
	30

	21
	瑞安市高楼镇枫岭幼儿园
	1
	20

	22
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园
	4
	100

	瑞安市湖岭镇中心幼儿园永安分园
	1
	30

	23
	瑞安市湖岭镇潮基幼儿园
	1
	20

	24
	瑞安市林川镇林溪幼儿园
	1
	20

	25
	瑞安市林川镇金川幼儿园
	1
	20

	26
	瑞安市芳庄乡幼儿园
	1
	30

	27
	瑞安市北麂幼儿园
	1
	20

附件4

2020年瑞安市各类政策性照顾对象子女入园申请表
	幼儿姓名

	性别

	出生年月
	年     月

	身份证号码

	原籍贯地

	班级类别
	小班（     ）

	照顾对象姓名

	身份证号

	工作单位及地址

	联系电话

	现任职务

	任职年限

	配偶姓名

	身份证号

	工作单位

	联系电话

	照顾对象类型

	市人才（企业人才）层次

	现居住详细地址
	瑞安市      街道（乡、​​镇）      社区（村）

	申请
就读
学区

	申请

就读
幼儿园
	1.
2.

3.

4.

5.

6.

	承诺：本人承诺以上内容及所附其他材料的真实性，如有弄虚作假，自愿放弃照顾资格，并从下一年度起三年内不再提出申请。
家长签名：                       年   月    日

	单位
意见
	单位审核人：           联系电话：            单位负责人签字：
                                         年     月     日（盖章）

	教育行  政部门    审核意见
	                                         年     月     日（盖章）

备  注

1.提供材料：
（1）照顾对象所在单位的聘任书、聘任合同、人才批次相关证明（荣誉证书或文件）原件及复印件；
（2）照顾对象所在单位的工资发放银行凭证(任现职务以来需一年及以上）；
（3）照顾对象和其子女的户口簿原件及复印件；
（4）照顾对象的居住证明或房产证原件及复印件；
（5）照顾对象其子女的《出生证》。
2.注意事项：
（1）对各类符合国家、省市及教育行政部门有关教育优待政策的照顾对象子女，如需就读公办幼儿园，向市教育局提出申请时，须在各自对应教育学区范围内的所有公办园（含直属），按意向顺序填写志愿（不得跨片区选择）。并于7月28日前提交《2020年瑞安市各类政策性照顾对象子女入园申请表》，以及相关证明材料的原件和复印件（复印件要加盖“与原件相符”及单位印章）至市教育局审核，逾期视同放弃。

（2）市教育局审核后，联合市编办、市人才办、市人力社保局、市退役军人事务局、市经信局及市纪委监委等相关部门，对已申请的照顾对象相关条件进行查验，查验核实后，对其子女予以提前优先按志愿录取。

（3）适用企业专指上一年度瑞安市级及以上领军企业、国家级高新技术企业、瑞安市重大招商引资企业和瑞安市级及以上高成长企业。
— 1 —